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6. Nú er synjað um skrásetningu samkvæmt 5. gr. nr. 5 framannefndra laga 13. 
nóv. 1903, og beiðandi höfðar mál gegn þeim, sem áður hefur tilkynnt merkið 
og fengið það skrásett, og sannar, að hann hafi fyrstur notað merki þetta, en 
hinn hafi síðan tekið það upp, og má þá með dómi úrskurða honum rétt til 
að fá merkið skrásett með einkarétti til þess að nota það á þær vörutegundir, 
sem hann notaði merkið á, þegar vernd komst á í báðum löndunum, en höfða 

skal hann þá mál út af þessu innan 6 mánaða frá því verndin komst á. Þetta 
skerðir þó að engu leyti rétt þann, sem heimilaður er í 11. gr. 3. málsgrein 
nefndra laga. 

Gjört í Reykjavík, 30. september 1947. 

Sveinn Björnsson. 

(L. S.) A 
Emil Jónsson. 

LÖG 

um loðdýrarækt. 

ForseTi ÍSLANDS 

gjörir kunnugt: Að ég samkvæmt 9. gr. laga nr. 69 5. júní 1947, um breytingar á 
lögum nr. 38 13. júní 1937, um loðdýrarækt og loðdýralánadeild, og lögum 
nr. 94 14. maí 1940, um breytingar á þeim lögum, hefi látið fella meginmál 
hinna fyrstnefndu laga og laga nr. 94 14. maí 1940, inn í téð lög nr. 38 13. júní 
1937, og gaf þau hér með út svo breytt, sem lög um loðdýrarækt. 

1. gr. 
Loðdýr nefnast í lögum þessum öll þau dýr, sem ræktuð eru eða alin vegna 

verðmætis skinnanna eingöngu eða aðallega. Verði ágreiningur um, hvort einhver 
dýrategund skuli teljast til loðdýra eða ekki, sker landbúnaðarráðherra úr, enda skal 
hann hafa yfirumsjón með loðdýraræktinni í landinu. 

2. gr. 
Loðdýrarækt og loðdýrabú nefnist í lögum þessum, ef loðdýr eru haldin til 

límgunar og uppeldis af ræktuðum stofni, en loðdýraeldi, ef dýrin eru alin um 
stundarsakir vegna skinnaframleiðslu eingöngu eða aðallega. Loðdýragarður nefn- 
ast girðingar og búr, sem loðdýr eru geymd í, en aðhald þar, sem loðdýr eru höfð í 

ógirtum eyjum. 

3. gr. 
Hver sá, er stunda vill loðdýrarækt eða loðdýraeldi, skal fá til þess leyfi við- 

komandi hreppsnefndar eða bæjarstjórnar, enda hlíti hann í öllum greinum ákvæð- 
um laga þessara og reglugerðar, er landbúnaðarráðherra setur um framkvæmd lag- 
anna. Nú synjar hreppsnefnd eða bæjarstjórn um leyfi, og skal hún þá láta um- 
sækjanda í té skriflegar ástæður fyrir synjuninni. Getur þá umsækjandi skotið máli 
sínu til landbúnaðarráðherra, er fellir um það fullnaðarúrskurð, eftir að hafa leitað 

álits ráðunautar í loðdýrarækt. 

4. gr. 
Hreppur hver eða bæjarfélag er sérstakt leyfisumdæmi samkvæmt lögum 

þessum.
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Ríkisráðunautur í loðdýrarækt hefur í umboði landbúnaðarráðherra og í sam- 
ráði við stjórn Loðdýraræktarfélags Íslands yfirumsjón með því, að hlýtt sé lögum 
þessum og reglugerð um framkvæmd þeirra. 

Hreppstjórar í hreppum og lögreglustjórar í kaupstöðum skulu vera trúnaðar- 
menn ráðunautar í málum varðandi loðdýraræktina, hver í sínu umdæmi, og fram- 
kvæma eða láta framkvæma í sínu umboði eftirlit með loðdýraræktinni eftir því, 
sem ráðunaufurinn leggur fyrir, og ganga ríkt eftir, að hlýtt sé lögum þessum og 
reglugerð um framkvæmd þeirra. 

Nú þykir ráðunaut áfátt vera um eftirlit trúnaðarmanna sinna, og getur þá 
ráðherra skipað aðra trúnaðarmenn að fengnum tillögum ráðunautar. 

Hafi trúnaðarmaður sjálfur loðdýr undir höndum, þá skal ráðunauturinn hafa 
eftirlit með búi hans, eða skipa til þess annan mann, ef honum þykir ástæða til. 

5. gr. 
Leyfi til loðdýraræktar skal gefa á þar til gerð eyðublöð, er landbúnaðarráð- 

herra gefur út í samráði við Loðdýraræktarfélag Íslands. 
Leyfi hvert gildir aðeins í því leyfisumdæmi, sem það er veitt fyrir, og 

einungis fyrir þá tegund loðdýra, sem í leyfinu greinir. 
Óheimilt er að taka dýr í loðdýragarð eða aðhald fyrr en úttekt loðdýra- 

ræktarráðunautar eða trúnaðarmanna hans hefur farið fram og fullnægt er 
ákvæðum laga þessara og reglugerða um, að girðingar og umbúnaður allur sé 
úr traustu efni og svo vandlega frá gengið, að öruggt sé, að dýr geti ekki sloppið 
nema einhver sérstök óhöpp beri að höndum. 

Að lokinni úttekt og fullnægðum skilyrðum ber úttektarmanni að gefa leyfis- 
hafa skriflega yfirlýsingu um, að honum sé heimilt að taka dýrin í garðinn eða 
aðhaldið. Sömu ákvæði gilda, ef loðdýragarður er fluttur eða stækkaður. 

Nánari ákvæði um eftirlit og úttekt skal setja með reglugerð, þar á meðal 

um greiðslu fyrir verkið. 
Brot gegn ákvæðum þessarar greinar varða sektum, frá 200—4000 krónum. 

er renna Í sveitar- eða bæjarsjóð. 

6. gr. 

Öll loðdýr skulu geymd í fulltryggum loðdýragirðingum og búrum. Skal ávallt 
setja dýrhelda ytri girðingu um minka- og refabúr. Girðingu þessa skal setja svo 
langt frá búrunum, að hún valdi ekki aðfenni að þeim. Nánari ákvæði um gerð 

búra og girðinga setur landbúnaðarráðherra með reglugerð. 
Þegar loðdýr eru flutt, skal ávallt flytja þau í öruggu búri. Ef loðdýrin eru geymd 

í aðhaldi, er skylt að flytja þau í örugga vörzlu (sbr. 5. gr.) eða lóga þeim, hvenær 
sem hætta þykir á, að dómi trúnaðarmanns, að þau kunni að sleppa úr haldi, svo 

sem vegna Ísalaga milli lands og eyja. 
Vanræki sá, er leyfi hefur fengið til loðdýraræktar, að hafa vörzlu loðdýra 

nægilega trygga og lögum samkvæma, þrátt fyrir áminningar trúnaðarmanns eða 
ráðunautar, getur hreppsnefnd eða bæjarstjórn, að fengnu samþykki ráðunautar, 
afturkallað fyrirvaralaust hið áður veitta leyfi og krafizt þess, að dýrunum verði 
strax lógað, nema eigandi komi þeim í örugga vörzlu á öðru loðdýrabúi. 

Loðdýraeigandi, sem uppvís verður að illri og ómannúðlegri meðferð á loð- 
dýrum sínum, skal missa leyfi sitt til loðdýraræktar á sama hátt og segir í 3. mgr. 

7. gr. 
Hver sá, félag eða einstaklingur, sem fengið hefur leyfi til loðdýraræktar og 

tekið hefur dýr í vörzlu, svo og þeir loðdýraeigendur, sem koma dýrum sínum í 
fóður hjá öðrum, en hafa ekki sjálfir leyfi til loðdýraræktar, skulu, án sérstakrar 
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30. sept.
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112 inntökubeiðni eða inntökuskírteinis, verða meðlimir í Loðdýraræktarfélagi Íslands 
30. sept. eða öðru félagi loðdýraeigenda, er komi í þess stað, með þeim skyldum og rétt- 

indum, er lög félagsins ákveða, enda hafi landbúnaðarráðherra staðfest lög þess. 
Gjöldum loðdýraeigenda, sem ákveðin eru í félagslögum, fylgi lögtaksréttur. 

8. gr. 
Bannað er að gera loðdýrum í aðhaldi eða loðdýragörðum nokkurt það ónæði, 

er eigendum verður tjón að, enda séu dýrin geymd svo fjarri alfaraleiðum, að ekki 
hljótist ónæði af umferðinni. 

Í reglugerð skal kveða nánar á um öryggi loðdýraeigenda gegn tjóni, er hljótast 
kann af ónæði, er loðdýrum er gert í loðdýragörðum eða aðhaldi. Enn fremur á 
skemmdum á refagörðum eða búrum. Ákveða má sektir og bætur, ef um ásetning 
eða vítavert kæruleysi er að ræða, nema þyngri refsing liggi við að lögum, svo og 
hvernig með skuli fara kærumál um þessi efni. 

9. gr. 
Gangi hundapest eða aðrir næmir sjúkdómar, sem loðdýrum getur stafað hætta 

af, er landbúnaðarráðherra heimilt að gera ráðstafanir til varnar því, að pestin berist 
í loðdýragarða eða milli héraða. 

10. gr. 
Sleppi loðdýr úr vörglu, skal sá, er vörzluna hefur, þegar gera gangskör að 

því að veiða dýrin. Samtímis skal hann tafarlaust tilkynna hreppstjóra eða lög- 
reglustjóra í leyfisumdæminu hvarfið, og varðar sektum frá 200 til 2000 kr. ef 
út af er brugðið. 

Auk sekta samkvæmt framansögðu skal sá, er dýrin missir úr vörzlu, greiða 
skaðabætur eftir mati, ef sannanlegt tjón hlýzt af, nema sannað verði, að skemmdar- 
verkum óviðkomandi manna eða öðrum óviðráðanlegum orsökum sé um að kenna, 
að dýrin sluppu. Nú hefur dýr, eitt eða fleiri, sloppið úr vörzlu og hvarfið verið 
tilkynnt samkvæmt 1. málslið þessarar greinar, og skal þá hlutaðeigandi hrepp- 
stjóri eða lögreglustjóri tafarlaust tilkynna það loðdýraræktarráðunaut, og gera 
þeir þá í sameiningu ráðstafanir til þess, að dýrunum verði náð, dauðum eða 
lifandi, ef auðið er. Kostnað, er þær ráðstafanir hafa í för með sér, greiðir sá, 
er dýrin voru í vörzlu hjá, hvort sem þau eru hans eign eða tökudýr. Nú sannast, 
að umráðamanni dýranna var ekki um að kenna, að dýrin sluppu, og falla þá 
skaðabætur og kostnaður á þann, er fundinn verður sannur að sök, auk þess sem 
hann skal sæta sektum fyrir spellvirki, allt að 5000 kr., nema þyngri refsing liggi 
við samkvæmt öðrum lögum. Sannist ekki, hvaðan dýr hafa sloppið úr vörzlu, 
greiðir ríkissjóður kostnað þann, er um ræðir í þessari grein. Sektir samkv. þessari 
grein falla í ríkissjóð. 

11. gr. 
Landbúnaðarráðherra skipar ráðunaut með sérþekkingu í loðdýrarækt, er hafi 

umsjón með því, að hlýtt sé lögum þessum og reglugerð um framkvæmd þeirra. 
Ráðherra gefur út erindisbréf handa ráðunaut, og skal þar m. a. svo ákveðið, 

að ráðunauturinn skuli einnig vera í þjónustu Loðdýraræktarfélags Íslands og hlíta 
fyrirmælum þess um þau störf, er um ræðir í 6. gr., og vera félaginu að öðru leyti 
til aðstoðar og ráðuneytis um þau félagsstörf eða málefni, er stjórn félagsins óskar 
eftir og samrýmzt geta störfum hans í umboði ráðherra. 

Laun ráðunautar, skrifstofufé og ferðakostnaður greiðist úr ríkissjóði.
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12. gr. 112 
Loðdýraræktarráðunauturinn hefur með höndum án endurgjalds frá loðdýra- 30. sept. 

eigendum almenna fræðslu og leiðbeiningarstarfsemi í loðdýrarækt, bæði munn- 
lega og í rituðu máli. 

Hann skal ferðast á milli loðdýrabúa í samráði við stjórn Loðdýraræktarfélags 
Íslands til eftirlits og leiðbeininga, og skal hann þá einnig framkvæma merkingar 
loðdýra, eftir því sem við verður komið og óskað er. 

Hann skal mæta á fundum Loðdýraræktarfélags Íslands og félagsdeilda þess, 
þegar óskað er og ástæður leyfa. 

Ráðunauturinn skal vera dómari á loðdýrasýningum, eða skipa annan færan 
mann Í sinn stað, ef hann er hindraður í að mæta. Hann skal og hafa yfirumsjón 
cg eftirlit með því, að merking loðdýra sé lögmæt og framkvæmd árlega. Heimilt 

er í reglugerð að ákveða merkingargjald fyrir þau dýr, er ráðunautur merkir sjálfur, 
og greiðist gjaldið í ríkissjóð. Ráðunauturinn skal færa ættbók yfir öll fyrstu verð- 
launa dýr. Heimilt er ráðunaut að taka með í ættbókina veruleg úrvalsdýr, þó að 
þau hafi ekki verið á sýningu. 

13. gr. 
Loðdýraræktarfélag Íslands ákveður, í samráði við loðdýraræktarráðunaut, 

hverjar tegundir loðdýra skuli merktar og ættbókfærðar. 
Dýr af þeim tegundum er óheimilt að selja eða láta á annan hátt af höndum 

til lífs, nema loðdýraræktarráðunautur eða fulltrúi hans hafi metið þau hæf til 
undaneldis. 

Við athugun og merkingu loðdýra ber að sérmerkja þau loðdýr, sem óhæf teljast 

til undaneldis. 

14. gr. 
Kostnað við merkingar loðdýra greiðir Loðdýraræktarfélag Íslands, en heimilt 

er því að taka merkingargjald af eigendum merktra dýra, og ákveður aðalfundur 
félagsins gjaldið ár hvert. Sama gildir um ættbókarfærslu. 

15. gr. 
Um loðdýrasýningar, sýningarsvæði og verðlaunaveitingar sé ákveðið í regln- 

gerð. Er heimilt að ákveða þar að leggja gjöld á loðdýraeigendur vegna sýninganna. 

16. gr. 
Eigi má flytja til landsins loðdýr, nema þau eða foreldrar þeirra hafi hlotið verð. 

laun á loðdýrasýningum, eða þan séu af viðurkenndu góðu kyni. Hverju innfluttu 
dýri skal fylgja vottorð dýralæknis á útflutningshöfn um ástand og heilbrigði 
dýranna á útflutningsdesi og um aldur dýranna. 

Vottorð dýralæknis skal vera staðfest af lögreglustjóra á staðnum eða um- 
boðsmanni hans. 

17. gr. 
Loðdýraræktarráðunauturinn skal annast eyðingu viliminka og annarra loð- 

dýra, er sloppið hafa úr haldi. Skal hann vera í samvinnu við sýslunefndir lands- 
ins, eftir því sem nánar verður ákveðið í reglugerð. 

18. gr. 
Brot gegn lögum þessum og reglugerðum þeim, er samkvæmt þeim verða settar, 

varða sektum frá 20—-5000 kr., er renna í hlutaðeigandi sýslu- eða bæjarsjóð, þar 

sem brotið er framið. 
43
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112 19. gr. 
30. sept. Með lögum þessum eru úr gildi numin lög nr. 38 13. júní 1937, um loðdýra- 

rækt og loðdýralánadeild, lög nr. 94 14. maí 1940, um breyting á þeim lögum, svo 

og önnur lagaákvæði, sem koma í bága við lög þessi. 

20. gr. 
Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört í Reykjavík, 30. september 1947. 

Sveinn Björnsson. 

(L, S.) 

Bjarni Ásgeirsson. 

113 LÖG 

13. nóv. um breyting á lögum nr. 20 26. febr. 1943, um búfjártryggingar. 

Forseti ÍstanDs 

gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og ég staðfest þau með sam- 
þykki mínu: 

1. gr. 
5. gr. laganna skal orða svo: 
Váiryggingarupphæð kynbótanauta og kynbótahesta, sem tryggðir eru samkv. 

3. gr. a-lið, ákveður vátryggjandi. Þyki stjórn Brunabótafélagsins vátryggingar- 
upphæðin óeðlilega há, getur hún leitað álits ráðunauts Búnaðarfélags Íslands í 
viðkomandi búgrein um málið, og ákveður hann þá vátryggingarupphæðina. Er 
ákvörðun hans bindandi fyrir báða aðila. 

Vátryggingarupphæð gripa, sem eru tryggðir samkv. 3. gr. b-lið, ákveður vá- 
tryggjandi, og má það vera hæst tvöfalt skattmat, nema á kynbótahrútum, sem hlotið 
hafa fyrstu verðlaun á sýningu, þar má það vera allt að áttföldu skattmati. 

Vátryggingarupphæð gripa, sem tryggðir eru samkvæmt 4. gr., má vera tvöfalt 
skattmat, og þó allt að fimmföldu skattmati á karldýrum, sem hlotið hafa fyrstu 
verðlaun á sýningum. 

Eindagi á iðgjöldum er samtímis því, er tryggingar eru skráðar. 

2. gr. 
Með lögum þessum er úr gildi felldur V. kafli laga um búfjárrækt, nr. 32 8. 

sept. 1931. 

3. gr. 
Lög þessi öðlast þegar gildi. 

Gjört í Reykjavík, 18. nóvember 1947. 

Sveinn Björnsson. 

(L. S.) 
Bjarni Ásgeirsson.


